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Вклучiтчам ыҗыd 
у р о ж а ј  в ӧ с н а  

похоdӧ
Тувсов гӧра кӧч,а кежлӧ лӧоӧd- 

чӧмын колiны-»iн лыdа лунјас. 
Меd бура встретiтны тувсов гӧра 
кӦа,а dа ештӧdны тајӧ кампаiшӧ- 
сӧ меd җеныdја срокӧн —колӧ ӧнi- 
жӧ ҷ,онтавны став му вiч, вӧdiтан 
iнвентар, dаотыны тырмымӧн кӧј- 
dыс, петкӧdны кујӧdјас i с. в.

Тајб уҗас уна колхоз боотоiс 
болшевiк ногӧн, аскаdын ремон- 
тiрујтiсны став iнвентар, dаотӧма 
кӧјdыс, петкӧdӧма кујӧd „Труd“ 
(Ајкiна), Клiм Ворошiлов, „јЬсшн 
тујӧd“ (Gоока) i мукӧd. Но емӧо 
на колхозјас коdјас талунӧя,-на 
абу ремойтiрујтӧмаӧо став му вiҷ, 
вӧdiтан iнвентар. Торја колхозјас 
Я1 мај“ (Акваd), „dоброволеч" 
(Вiз) „За новыј быт“ (јемdiiGве- 
оiг талунӧҷ, на вiҷ,ӧмны му вiҷ, iн- 
вентарсӧ лымулын. „1 мај“ кол- 
хозын, а сiҷ,-жӧ „За новыј быт“ 
кывкуттӧма тајӧ уҗас вiҷ,ӧdӧм 
вӧсна классӧвӧј в р а г ј а с 
оiотӧмны став кӧјdыссӧ.

Омӧла мунӧ уҗыс колхозјасын, 
оелсӧветјасын ыҗыd урожај вӧс- 
на похоdӧ вклучiтчӧм куга, Торја 
ко iхозјас ,1 мај“ (Акваd) %Выл 
ногӧн“, „Краснӧј гӧра* (Зембш) 
тајӧ уҗсӧ Нгi ӧтi оз dонјавны.

СоиорdјыоӦм dа уdараiчество 
јылыо, коdi ем зев ыҗыd вороп 
уGпешнӧја тувсов гӧра кӧҷ,а нуӧ- 
dӧмын РајЗО, а сiҷ,-жӧ оелсӧвет- 
јас (dемdiн, Gерегово, Gемуково) 
талунӧҷ, ез на мӧвпыштлыны. Та- 
јӧс лыddгӧны второотепеннӧј уҗӧн.

Тувсов гӧра кӧҷ,а кежiӧ само- 
локӧн лӧоӧdчӧмлы колӧ пуктыны 
пом. Ӧ н і - л і ӧ  тајӧ лунјасӧ ремон- 
•рiрујтны сiав iнвентар, dаотыны 
бур кӧјdыс, петкӧdны кујӧd dа 
ыҗыd урожај вӧсна похоdӧ вклу- ј 
чiтчӧм поdуввылын шеdӧdамрај-i 
оныы ӧблаот п&ота меd ыҗыd 
урсжај. I

Ыҗыd урожај вӧсна похоdӧ вклучiт- 
чӧм поdуввылын шеdӧdам рајон паG- 

та меd ыҗыd урожај
Мi, „Гӧрd Ҷтвезdа- колхозьјо (Лыаты оелсӧвет) вӧрлеҷ,ӧмын dа 

колхозса проiзвоdство вылын уdаршкјас, Кра|увса воҷ,ын муныо 
оелсӧветјасса јуралыојаслыG, колхозса јуралыојаслыо, колхозса брЕ 
гаdiрјаслыо шыӧdчӧмсӧ проработајтӧм бӧрын вклучiтчам ыҗыd 
урожај вӧсна похоdӧ dа ас вылӧ иуктам со кущӧм могјас: 

Прӧлетdрснdј госуdдрство во^ын објазаъел»ствој&с 
тыртӧм ку%а.

Ыҗыd уролшј вӧсна тышкаоӧм dа пролетарскӧј госуdарство 
воҷ,ын објазателствојас тыртӧм—кыкнаиыс торјӧdны полтӧм јукӧн. 
Пролетарскӧј госуdарство воҷ,ын објазателстаојас тыртӧм—меd пер- 
вӧј мог быd <олхозлӧч, уҗалыо ӧткаолыојаслӧн

Мiјан „Гӧрd Ҷтвезdа" колхоз вӧрлеқомыи асоыс објазателслво 
сӧ тыртiс партiја iнdӧм сроккежлӧ. Йо тајӧн уҗыс оз иа помаi 
Пӧрӧdӧм вӧр ставсӧ колӧ вајӧdны меставылӧҷ,—завоdјасӧ. Гамогы 
мi „Гӧрd Ҷгвезdа“ колхозьш меd бур уdзршкјасыс 60 морт орган 
мујтам К1РОВ јорт кiма брiгаdа лiа талун апрел 14 лунӧ мун; 
кылӧdчан уҗјас вылӧ. Б э g т ӧ м  објазателсгво нурјавны dа кылӧdi 
9100 кбм—ештӧdам срокыо воҷ,.

1935-ӧd воын, dа мукӧd културајас кула став оетӧм о(
зателствојассӧ тыргам пролетарскӧј госуdарство воҷ,ын партiја 
dӧм срокјас кежлӧ.

Г ӧра-к ӧ^а у җ ја с  н у сd ӧ м  ку%а.
Мi, „Гӧрd лвезdа“ колхозыо нывбаба уdарлiчајас, тӧвнас у*“ 

нӧја уҗа/iiм вӧрлеҷ,ӧмыя, i муюоd уҗајас вылыя сiҷ,-жӧ уdаiiа 
кутам уҗавны тувсов гӧра кӧҷ,а dырјi .Мiјанлы оетӧм план iск  
! 05 га, ештӧdам меd җен-ыdја каdӧн dа кутам тышкас-ны раыН

бьцбрi-

меd ыҗыd урожај боотӧм вӧсна. Мi пукгам могӧн ӧтi гекть 
6 о g т н ы  не еща 90-100 пуd наш

Тувсов гӧра кӧҷ,а dырјi i уборка нуӧdiгӧн лӦGӦdам 
гаdаын вӧрd dа оӧd пӧвјас.

Ыҗьid урожај вӧсна иохоdӧ кутчыоӧм поdуввылын, кеИР11" 
чытӧма лоdырјаскӧd, саботажнiкјаскӧd тышкаоӧмӧн 1935-ӧвоы 
шеdӧdам меd ыҗыd урожај—тащӧм мiјан вочакыв. Крајувс ОЛг0 
шыӧdчӧмлы,

Вао. Рогов, Вјач. Кострошн. Окулов Ал.—ставыс 60 кь^мпа •

Гӧр а г а с ја с  яонттавтбмбG  
Тренкiн јуӧ

а

Земӥ1нса „За новыј быт“ кол-, лiбералнiчаiтӧ, 
хозын ззвхоз, Т Р Е П К Ш М і ХАГі ТРЕПК і Н  вылӧ 
уҗ вӧсна оз тӧжdыо, а сӧмын јуӧ. јас,
К о л х о з л ӧ н  т&лун кежлӧ гӧр ага- 
сыс ставыс ч,онгтавтӧм лымулын, 
кӧјdыссӧ g і g т ӧ м i i ы .

Т і щ ӧ м  торјассӧ зев бурз тӧdӧ 
колхоз нравлешје dа сенi јура- 
лы» ПЕТРОВ, но тащӧмјасыскӧd

0  3 , п р i к е м а ј т

№е^Щбм мера-

Тренжiн оз вермЫ лоны
завхозӧн. Сiјо ӧнi-жӧ колӧ веш - 
тыны уҗ  вылыо dа кӧidыс сютӧ-
мыо чорыdа мыжdывн.

Тбdыо



Лонмӧdны партiја пыщса уҗ
Классјастӧм соцiалiстiческӧј тiческӧј оуФлунсӧ парт-iјнӧј оргаш- 

обшщество вӧсна тышын декор зацiјалыо, быd коммушстлыо. 
вӧвлытӧм уопехјас когыртыо мi- Классово-полiтiческӧј оуолуи ныж
јан велiкӧј коммушстiческӧј пар- 
тiја вына аолас idејнӧј вооружен- 
ноотӧн, diсцiплiнаӧн;^0лоченноо- 
тӧн dа оргашзованноотӧн. Став 
тајӧ качествоыс мiјан коммушс- 
'Бiческӧј партiјалӧн обеспечiвајтчӧ 
пар'йја пыщса болшевiстскӧј уҗ- 
ӧн.

ВКН(б) Лтешнграd карса комi- 
тетлӧн пленум март 29-Ӧd луноа 
аслас шуӧМоін iнdӧ, мыј партiја- 
лыо dа став уҗалыолыG вожdӧс— 
Кiров јортӧс злӧdтејскӧја вiјӧмкӧd 
јiтчӧм событiјӧјас јылыо урокјас- 
сӧ сбсуdгiтӧм петкӧdлiс уна ле- 
лучкiјас партiја пыщс&. уҗ нуӧ- 
dӧмын. Леьынграӥ карса комiтет- 
лӧн пленум iнdiс, мыј:

„Органгiзацiонно-партiјнӧј уҗ 
куъа dа п&рт}iјdса шленјасӧс бол- 
шевiстскӧја воопiтај гӧм кулавоп- 
росјас торја партiјнӧј органтiзацi- 
јајас уҗ практiкаын лоiны вещ- 
тӧма мӧdӧd местаӧ, а меdвdч,з,а 
планӧ кыптiсны вопросјас опера- 
тiвнӧј, кӧа-ајственнӧј dа сӧвет- 
скӧј уҗ јылыо преdпрiјатнјејасын 
dа учрежdенiјејасын, мыјтор ез 
вермы Бв вајӧdны тајӧ оргашза 
цiјајасын налыо бојеспособноот- 
сӧ чiнтӧмӧ, партiјнӧј оргашзацi- 
јајаслыо, кыч,i рабочӧј массаӧс 
бојсвӧј органгiзаторјаслыо, ролсӧ 
жебмӧdӧмӧ. Парт-iјнӧј уҗын кущӧ- 
макӧ паокалӧма веокӧdлбыын қан- 
целарско-бјурократiческӧј, фор- 
малнӧј метоdјас. Парт-iјнӧј уҗын 
канцеларско-бјурократiческӧј ме-

.

мӧм вӧсна Комi облаотса пар- 
тiјиӧј оргаiьiзацiја торја твено- 
јасын вермiсны бу.ра dыр каd 
позdыоӧмӧн вреdiтны троцкiст- 
ско-тiновјевскӧј коласјас dа нацi- 
онал-ш овiш стјас.

Важ  практiкаас партiјнӧј ор- 
гаш зацiјајаслӧн ловја коммуш - 
стыс ез вiјв шӧр влiм аiш ӧ улын, 
гвообщ е“ уҗалбм вӧсна ез вӧв 
быd торја морткӧd конкретнӧја 
уҗалӧмыс, воGпiтајтӧмыс, уҗавны  
велӧdӧмыс, выdвiгајтӧмыс. Пар- 
тiјнӧј ком iтеiса оекретарјас, парт- 
оргјас унаыо ез тӧdлыны н»е пӧш- 
тӧ раdӧвӧј коммун-iстјасӧс,ноi ак- 
тiвсӧ. Зев петкӧdлана прiмер та  
,кута Сыктывкар Горкомса вео- 
коdлыојаслӧн важ ујқыс, кор важ 
векретар Чупров јорт оз вӧлi 
тӧd первiчнӧј парторганiзацiјаса  
парторгјасӧс, веоiгтӧ ез тӧdлы 
карса комiтетлыо став ш ленјассӧ. 
Сы вӧсна ез вӧв случајнӧ, мыј 
сыктывкарса партiјнӧј оргаiьi- 
зацiјаын ез вбв быdлунја конкрет- 
нӧју веохӧdлӧмыс Нервiчнӧј пар- 
тiјнӧј органiзацiјајас уҗ ӧн, меd- 
Gа-»iн партiја пыiцса уҗнас, ез 
вӧв случајнӧ, мыј ӧткымын пер- 
вiчнӧј парторганiзацiјајасын, меd- 
оа-вiн  ср еd н еј dа высшеј шко- 
лајас берdса сргалiзац iјаы н п оз-  
dыоӧмӧн бура dыр вреdiтiсны  
контрреволуцiоннӧј троцкiст ко- 
ласјас.

Таiцӧм Gама-жӧ уҗыс вӧлi 
рајкомлӧн dа первiчнӧј оргаш зацi-

кыпӧdӧм јылыо°. Тајӧ торја јооаiвопросјасӧн. Сiқӧн обеспечiтны 
iнмӧ мiјан рајкомјаслы dа гор-1 партiјнӧј собраiьiјелыо dеловiтоG-

тоdа веокӧdлӧмлӧн меdоа јона - јалӧи, коdјас пырҗык зiлiсны за 
петкӧdчӧмјасыс ем сiјӧ, мыј н е - јшмајтчыны холајственнӧј уҗја-

сӧи, сiјӧн поdменајтлiсны хотајмаркоiстскӧја, неболшевiстскӧја 
вежӧны партiјаса шленјасӧс dа 
партiјнӧј автiвӧс воонiтајтӧм ку- 
ла быdлунја, кропотлiвӧј, тӧлъdьi- 
оана уҗсӧ бумажнӧј вескӧdлӧм 
метоdјасӧн, аdмiнiстрiровакiје ме 
тоdјасэн dа партiјнӧј велӧdӧмсӧ 
катеннӧјмӧdӧмӧн, мыј тор ем ре- 
зултат партiјнӧј каdрјаскӧd dа 
iаdӧвӧј шленјаскӧd нуӧdан воо- 
iтателнӧј dа idејпо-полiтiческӧј 
Җсӧ dонјавтӧмлӧн".

Тајӧ iнdӧdјасыс јона чорыdа 
iвiӧны мiјан Қомi облаотса пар-

ственнӧј веокӧdлыојассӧ,—горзы- 
лiсны коммунiст авангарdнӧј рол 
јылыg, но ез отсавлыны комму- 
Шстлыо авангарdнӧј ролсӧ нуӧd- 
ныс dај ез уҗавлыны коммунiст- 
сӧ воопiтајтӧм, велӧdӧм вылын, 
меdым еокӧ сiјӧ збыл оэммiс dа 
вермiс пӧртны олӧмӧ асоыс ыҗ- 
ыd ролеӧ.

Д-енiнграd карса комiтет пле 
нум пасјӧ, мыi „рајонувса пар- 
тiјнӧј органтiзацiјајас ӧнӧқ-на ез

комлы, коdјаслы колӧ вӧчны 
аслыцыс чорыd вывоdјас тајӧ iн- 
dӧdјасGыс, dа решiтелнӧја пере- 
стрӧiтны асGыныс став уҗсӧ.

Партiја пыщса став уҗас шӧр 
вшманiје улын колӧ кутни ловја 
јӧзбс—коммунгiстјасӧс- Быdтыны 
најӧс, выdвiгајтны. Та могыо 
ыҗыd мог сувтӧ—актiвкӧd уҗа- 
лӧя кута. Орјавлытӧг актiвкӧd 
уҗалӧмас колӧ чорыdа пуктыны 
поdулас ВКП(б) ЦК лыа d-екабр 
17 луноа решедiје, кӧн веокыdа 
шуӧма:
’ .Прiзнајтны не веокыdӧн dа 

мiјан болшевiстскӧј траdiцiјајас- 
лы лӧоавтӧмбн, мыј бӧрја каdын 
кутiсны мiјан столгчнӧi nенгрја- 
сын чукӧртавы В:<П(б) ЦК лыо 
решенiјејассӧ обсуdiтбм могыо 
не карса оргашзацiјајаслыо ак- 
тiв, кықi тајӧ вӧлi роҷҗык, а 
обкомјаслыо dа горкомјаслыо 
пленумјас яактiвкӧd“...

...Бӧр лӧоӧdны важ положеий- 
јесӧ, коd оертi ВКП(б) ЦК-лыо 
решен-iјејассӧ обсуdiтӧм могыо 
чукӧртчыооӧны, к ы қ і  правiлӧ, 
карса оргашзацiјајаслӧн актiвјас, 
коdјас кутӧны dа dолженӧо кутны 
аоныс торја полiтiческӧј тӧdчан- 
лун мiјан лартiја олӧмын".

Актiвӧс dа быd раdӧвӧј комиу- 
Нгiстӧс воопiтајтӧмын dа партiја- 
лыg шуӧмјассб олӧмӧ пӧртӧмвы- 
лӧ најӧс котыртӧмын ыҗыd тӧd- 
чанлун кутӧны партсобранiјејас. 
Партсобрашјејас мi]ан унҗывыо- 
сӧ овлӧны случајнӧј характерабо. 
Партiјнӧј уҗ перестроiтӧм тре- 
буiтӧ бура лӧоӧdчыны dа быd 
коммушстӧс бура тӧdмӧdны пар 
тiјнӧј собраьвiје вылын пуктӧм

тсӧ dа собранiјалыо шуӧмјассӧ 
олӧмӧ пӧртӧмсӧ. Ӧнӧҷ, тащӧм 
торјыс мiјан кызвыныосӧ ез вӧв.

Сiқ-жӧ вывтi шогмытӧма ӧнӧз, 
рајкомјас dа первiчнӧј органiза- 
цiјајас вщӧdлiсиы коммулiстјас- 
лыо idејпо-полiтiческӧј тӧdӧмлун 
кнпӧdӧм вылӧ, унҗыкыосӧ колт- 
чылiсны формалнӧја велбdчӧмсӧ 
ортсы бокоааыс котнртӧмӧн.

Быd первiчној оргашзацiјалы, 
рајкомјаслы онi колӧ шјтi нуж- 
маотӧг нерестроiтны партiiно- 
воопiтателнӧј уҗсӧ ЛенШграӧса 
племум iнdӧdјас чорыd поdуввы- 
лын. Колӧ перестроiтны уҗсӧ i 
партiјвлы сочуствујушщӧј груп- 
цајаскӧd.Бырӧdны тајӧуҗынтыр 
dонјавтӧмсӧ dа iгнорiрујтӧмсб.

Партiја пыщса уҗ јонмӧdӧм«н 
јоиа ыҗ*'d кывкутӧмыс рајком- 
јаслӧн. Меdым перестроiтны уҗ- 
сӧ став первiчнӧј орггшзацiја- 
јаслыо, меdвоз,4 ковмас чорыdа 
перестроiтны уҗсӧ рајкомјаслыо 
асоыныс. Сiјӧс перестроiтӧмас 
јона йҗыd тӧdчанлун кутӧны iн» 
формаиiја dелӧ бурмӧdӧм dа рај? 
еомјаслыо dа горкомјаслыо шу- 
ӧмјассӧ первiчнӧј оргаiьiзацiја- 
јасӧн олӧмӧ пӧртӧм кута прӧвер- 
ка бура сувтӧdӧм.

Партiјно-органгiзацiоннӧј dа по- 
лiтiчесвi-воопiтателнӧј уҗ јонмӧ- 
dӧмын Лен^нграӧ карса комiтет 
пленумлӧн март 29 ӧd луноа шуӧ- 
мыс—қон программа, коdӧс кӧлӧ 
пуктыны поdулб областнӧј парт- 
органiзацiјалыо уҗсо перестроi- 
тӧмыя.

Вајӧdны тајӧ ыҗыd тӧdчанлуна 
шуӧмсӧ быd коммунiстӧқ.

Турјаса комсомолечјас, тiјанӧс корб- 
ны орdјьюны ВеGланаса комсомолеч- 

1 јас.
ВКП(б) Рајкоглса зекретар ДАП1Н dа ВЛКСМ Рајкомса оек- 
ретар МЕј ь ЕХШ  јортјаслы. Вео/ьанаса комсомоiьекјасiбя

ВОGвА П1GМӦ
Тiјая болшевiтскӧј веGкӧdлӧм улын dа быdлунја практiческбј 

отсӧг оетӧмӧн мi, Веоланаса „Лугыd лун“ колхозсв комсомолеч- 
]ас вӧрлеқӧмын боотӧм објазателство пролетарскӧј госуdарство 
воқын тыртiм соdтӧdӧн—летчӧdiм катiшщӧ вылӧ 12500 кбм ек- 
спортнӧј вӧр.

Торја комсомолечјас dа беспартiјнӧј том уdарiьiчајас кық: ГА- 
БОВА САНтА, ГАБОВА АЙУТА, Закаровјас, Катајевјас геројскӧја 
тышкаоiсны вӧрлеқӧмын, лунGа н о р м а ј а с быd лун тыртiсны 
150-170 прӧчентӧн.

Ио тi, веокыdа iнdiнныd Рајонувса сплавнӧј совешщашьӧвылын, 
мыј тајӧ (вӧрлеқӧмӧн) сгав уҗыс оз на помао, став пӧрӧdӧм dа 
кыскӧм вӧр колӧ вајны меставылӧз,,—нуиы кылӧdны йi ӧтi кер 
воштытӧг завоdјасӧз,. I тајӧ, тiјанлыо iнdӧdјастӧ чеотӧн кутам пӧрт- 
ны олӧмӧ Мі, Веоланаса „dугыd лун“ колхозыо комсомолечјас 
dа том јӧз оргаiьiзујтам Кујӧышев јорт iьiма комсомолско моло- 
dгожнӧј брiгаdа 25 мортыо dа пыржӧ кајам кылӧdчан уҗјас вылӧ.

Брiгаdа пыщкын оргаiьiзујтам партiјалыG iсторiја велӧdан кру- 
жок, iнdам галетлыddыојасӧс, орглаiзујтам .логкӧј кавалерiја* 
группа, кутам леқны отенӧ ӧшӧdан галета, мыј пыр кутам ерdб- 
dавны став н-елучкiјассӧ кьщi брiгаdа пыщкыо, а сЦ-жӧ тырмытӧм 
торјассӧ проiзвоdствовылыо.

Мi, комсомолечјас dа том јӧзтiјанлы ,ЛАПП1dа МЕЛЕХiН јорт- 
јас, оетаа асоыным кыв соцорdјыGӧм dа уdарiьiчество паокӧdӧмӧн ло- 
dырјаскӧd, рвачјаскӧd немжалiттӧма тышкаоӧмӧв ештӧdам Коiн 
вӧрnунктыо кылӧdчая уҗјас парт-iја iнdӧм сроккежлӧ.

Мi, ВеGланаса „Лугыd лун“ колхозыо комсомолечјас корам орd- 
јыоны Турјаса nТруd“ колхозыо ко^сомол-ечјасӧс.
Кырымпасјас: А. Закаров, I. Кагаев, Г. Габов, А . Габова, 
А. Габова, 1Я. Габова, В . Сокерiн, Е. Закаров i с в.

ВКП(б) ЦК-ын

'вЦӧј оргаш зацiјалы. Партiјнӧј вӧчны колана практiческӧј вы

1933 вооа чiстка dырјi партiја- 
са каiьdтidатјасӧс dа  сочувству- 
јуш щӧјјасӧ вуҗӧdӧмјасӧс партiја-  
са шлеыјасӧ dа кашШ атјасӧ бӧр 
прiмiтӧм јылыо местајасоаiь }уа- 
Gӧмјас вӧсна, во јd ӧ р  оетӧм iн-

вооdтателнӧј dа оргаiьiзатор-јвоdјас парт-iја XVII сјвзd реш е-• dӧdјаслы (вiқӧd 1935 воза јанвар
скӧј уҗсӧ мӧdӧd местаӧ веш тӧdӧ- ј iьiјејасыо dа Сталiн ј»*рт iнdӧd 
мые аа унаыо сiјӧс аdм iн iстр i-1 јасыG оргаiьiзацiогнэј уҗ полiьi- 
рованiјеӧн.канцеларско-бјурокраi ческӧј веокӧdлӧм выјӧц кыпӧdӧм 
^iческӧј уҗ метоdјасӧн  вежӧмыс ј јылiло dа id-ејно-полiт-iческбј воо- 
вајӧdiс сетчӧ, мыј ныжмӧdiс п о д i - ; пiтак-iјелыо качествосӦ чорыdа

17 луноа „Правdаӧе") соdтӧdӧн 
ВКП(б) ЦК разјаок-iтiс: 

а) Чiстка dырјi кзш Ш атјасӧdајтӧм ӧн. 
dа сочувствујтыојасӧ вуҗӧыјасӧс 
бdр прiмiтӧм јылыо шыӧичбмјқiс

оетiгӧн быт колб соблуdајтны 
партiја уставлыӧ требовашјејас- 
сӧ рекоменdацiјајас јылыо.

б) Партiјаса шленјасадо вуҗӧ- 
dӧм сочј вствујтыојас оет^ны 
шыӧdчӧмсӧ пар-ьiјаса кашПdатја- 
сӧ најӧс прiмiтӧм јылыо, сiқ-жӧ 
партiја уставлыG требованiјејас- 
сӧ рекоаенdацiјајас јылыо соблу-

Щанов оз dонјас 
бiржевӧј уҗ

Онежјэса „Култура* колхозын 
јуралыоӧс велшо iЦацов Пр. Gем. 
оз dонјав бiржевӧј уҗ Сылы ко- 
лӧ мӧdӧdны бiрiка вылӧ план 
оертi 2 мортӧс dај сiјӧс-на ӧнӧқ 
ез мӧdӧd.

Щанов јорт, колӧ ӧнi-жӧ мӧ- 
dӧdны бiржа вылӧ уҗ вын.

Г. Щанов.

Козлов 03 ТӦжdЫG 
кылӧdчӧм вӧсна
Турја вӧрпунктса ОРС-ин на- 

чалнгiк Козлов iьi ӧтi оз тӧжdыо 
участокјасӧ прӧdуктајас мӧdӧdӧм 
вӧсна. Сылӧн талун кежлб учас- 
токјасӧ прӧdукта мӧdӧdӧма сӧ- 
мын-на 65 прӧч. вылӧ.

Козлов јорт, колӧ ӧнi жӧ iспол* 
зујтны став поланлунсӧ dа нуны 
учnстокјасӧ тырмӧмӧн прӧdукта.

Тӧdыо.

Коннтiн dа Паршов нуӧdӧны 
уравнтiловка

Gерçгов вӧрпунктын счотовоdi Вот боотам кӧт ТЫРiНАӦО 
Кошьiн dа к а о о i р П ар ш ов'„В ы л  ногӧн“ колхозыо, сiјӧ тӧвбыd 
уҗалыојасӧс расчiтајтны локтӧны 1 уҗ алiс летчывтӧг вӧрыи, а мукӧ- 
участокјасӧ лунын, кор нi ӧтd аыс олiсны унҗык каdсӧ гӧртыи

(ТАСС).

морт барак;асы набу,тавӧсна емӧG 
нораоыојас уҗ dон мынтытӧм јы- 
лыо. Рабочӧјјаслы уҗ dон брiгаdа 
пыщкын оетӧны быdӧнлы ӧтко- 
dа кӧ^ коdi кущ ӧма-ез уҗав.

dа расчiтајтiсны быdӧнӧс ӧтко* 
dа.

Gереговса вӧрпунктыо тащӧм 
торсӧ ӧнi-жӧ колӧ бырӧdны.

Разманӧв]

и -  о а



Кор дiчӧdӧма врагјаскӧd тышсӧ,— најӧ 
поdувсаныс орӧdӧны колхозлью јонлунсӧ

Колхозјасӧс болшевiстскӧјӧ 
воштӧмыс dа колхоЗтНгiкјасӧс за- 
жiточнӧјјас выјӧз, вајӧdӧмыс вер- 
мас лоны сӧмын сек, кор лоӧ 
пӧртӧма мiјан велiкӧј вожd СТА- 
јИН  јортлыо iнdӧdјассӧ олӧмӧ 
пӧртӧмӧн.

Огӧ-кӧ мi: вiҷ,ӧ ас оiнјас моз 
ј  колхознӧј ӧтувја ембур, оз-кӧ ло 

честнӧја уҗалӧм, бура му вӧdi- 
тӧм i с. в. мiјанлы зажiточнӧј 

Г о л ӧ м  јылыо немтор i мӧвпавн^.
’ Колхозјасӧ оујоӧм классӧвӧј 
- ковтӧм јӧз—кулак агентјас, нацi- 

оналiстјас dа важ вӧвлӧм јӧз— 
быdногыс зiлӧны кiотны колхо- 
зӧс пӧdувоантыс—најӧ пырӧны 
брiгаdiрјасӧ, завхозјасӧ, најӧ оi- 
бӧdчӧны соцiалiстiческӧј ембур 
dорӧ, колхознӧј основа dорӧ, i 
сеоац ембур таргајтӧмӧн кӧсјӧны 
лДчӧdны колхозјаслыс- јонлунсӧ.

ТащӦм уҗыс классӧвӧј враг- 
лӧн петкӧdчӧ Акваdса „1 м а ј “ 
колхозын.

„1 мај“ колхозӧ завхозӧн вӧлi 
оујоӧма в»лiоа жанdарм НОВi-
к о в  а ј&е к g е ј  ј е г о р ј е в i ч
Иовiков јавнӧја волi сувтӧма 
преdателскӧј туј вылӧ: Колхознӧј 
ембур берdӧ вӧлi сещӧм вiч,ӧdӧ- 
мыс, мыј, кор ӧнi ковмiс лӧоӧd- 
чыны кӧз,а кежлӧ, то 'велегајас, 
тарантасјас, плугјас, агасјас ков- 
мiс шеdӧdлыны лым улыо, кӧт i 
вӧлi сарајјас, то сетчӧ уберiтны 
абу кӧсјӧма. Гумла dорӧ вӧчӧма 
сарај, кытчӧ оурја пыddi сувтӧ- 
.dӧма сортiровка „Трiумф“. Gе- 
тiс талӧdны dа с і g м ы н ы  вiка кӧј- 
dысыо пӧштi җын урожајсӧ, мыј 
вӧсна оз тырмы вiка кӧјdысыс 
7-8 центнер, турунӧн-iҷ,асӧн вӧ- 
diтчӧмыс сещӧм, мыј сабрiјасӧ 
колалӧма дӧштi dоd җынјӧн, не-

кор сабрi dорӧ абу ветлӧма— 
коdi кытыо dа кыҷј нуӧ турунсӧ 
сылы веGкоd. Правлещьӧ ныру- 
лын Новiков сiотiс 200 пуd бер- 
dӧ картупел. Новiков вӧлi сув- 
тӧма јавнӧ контрреволуцiоннӧј 
туј вылӧ, сiјӧ быdвама ногыс 
зiлiс к і g т н ы  к о л х о з с ӧ  пыщкӧсоа-
№ЫС.

dгерт тащӧм поdлӧј вреdiтел- 
скӧј уҗсӧ Н о в і к о в л ы о  тӧdiсны 
правлекнӧ i оiктсӧвет, но ӧнӧҷ, 
олiсны чӧв мiрiтчiсны—помӧҷ, 
ныжмӧdiсны классӧвӧi револуцi- 
оннӧј оуолунсӧ, а торја правле- 
цн-ӧса шленјас веокыdа вӧлi јiт- 
чӧмаӧо сыкӧd dа ӧтлаын вӧчав- 
лӧмны ӧтувја јуӧмјае, а јулiсны i 
колхознӧј оујас, коdӧс поdтвер- 
жdајтӧны уна колхозтшкјас—яо 
ез л ы g т н ы  ерdӧdиы, ,ӧd кыҷ,-нӧ 
правлекнтӧын ставыс ас јӧз, став- 
ныс уҗадӧны ӧтвылыо*1.

Тащӧм ,уҗыс“ колхозӧс вајӧ- 
diс сетчӧҷ,, мыј колхозлы колӧ 
регыd кӧҷ,ны, а вӧвјасӧс dоddав- 
ны иекытчӧ i иiнӧмӧн—оiјӧс за- 
воdлӧн тујӧмыс сӧмын 50 прӧч. 
вылӧ, вӧвјас воштӧмны сещӧм 
выјӧҷ,, мыј аӧтd вӧв абу среdнеј 
уiiiтанноота. *

Колхознӧј врагјас вылӧ колӧ 
кыпӧdны колхоҷтйiкјаслыо јароотсӧ 
—вештыны туј вылыо, зажiточ- 
нӧјӧ воан туј вылыо став мыщёd- 
јассӧ, демжалiттӧма карајтны 
Новiков коd вреdiтелјассӧ.

„1 мај“ колхозлӧн ем став по- 
Ҷтанлуныс меdым лоны болше* 
вiстскӧј колхозӧн, колхоҷ,аiкјас- 
лы воны зажiточнӧјјасӧ сӧмын 
колӧ честнӧја уҗалӧм, колхознӧј 
ембур вiҷ,ӧм dа врагјаскӧd нем- 
мiрiтчытӧм кӧо.

М1ШОВ.

С В О d К А  Рајонын вӧрлеҷӧм мунӧм јылыс 
АПРЕЯх 15 ӧd  ЛУН КЕЖЛӦ

Сӧрпунктјас

Турја 
Веолана 
Чуб 
Ачым 
Ежва 
Межӧг 
Gерегов 
Коiн 
Меiцура 
јортым 
Башлыково
7ПХ пчота

Кыскӧма і| Пӧрӧdӧма ј

прӧч. Вiтлун-ј 
ја ӧd ,!прӧч

Зiтлун-| 
ја ӧd 1

103,22 1,15 104,20 тшттт

103,13 2,42 109,64 --------

101,26 — 101,46 —

101,21 2,80 104.06 --- i
92,36 0,1 98,33 1
94,20 98,34 — '  ј
89,56 | 0,67 94,23 в
88,97 | 1,53 101,81 —
88,96 I 0,60 100,19 '  —

77,07 i — 80,08 —
67,32 i - 82,21
91,10 ј 1,22 1 98,39 -  II

УҗалӦ војтыр
Пӧоӧd-

ЧЫG

Кыска
оыо

47
76

10 
70 
44
43

350

.П А Ш А Ъ  Л0Г1Н0ВА--САК0Л
х о ҷ јНу ікјаслӧн  кӧсјiоӧэдјас

Мај 1-ӧd лун кежлӧ оборуdујт- 
ны колхознӧј гӧрd пелӧс кык 
комнатаыо, ӧтi комнатаас лӧоӧd- 
ны раdiо, мӧd комнатаӧ котыр- 
там кружокјас.

Оргалiзујтны садiтарно-гiгiјеиi- 
ческӧј кружок.

Воотам, пыр уҗалаи dетск ј 
јаолi.

Огсавны среdствоӧн рајоннӧј 
фiзкултурнӧј плошщаdка оргш- 
зујтiгӧн.

Giктын саdiтны пујас, бмd кол- 
хоҷгиiк ӧшiиулӧ лӧоӧdны јӧр dт 
саdiтнь» пујас.

1935 ӧd вооа ар кеiклӧ туј ӧтор 
мӧdор бокӧ коdјыны ва вiзузтан 
канавајас, вӧчн ј москiјас.

Весавны мај 1-ӧd лун кежлӧ јо* 
г ы о  dа быd пӧлӧс кламыо улiча 
јас dа керка гӧгӧр.

Краоiтны ӧшiи тасјзс dа рама 
јас, вӧчны вывескајас, керкаса кӧ 
Ҷгаiнлыо Бiм-овсӧ гiжӧмӧи.

Олан жырјас прӧстмӧdны быd 
пӧлӧс кӧҶгајственнӧј щвентарыо, 
сы могыо лӧоӧdны клаdовкајас.

Вӧчны шкапјас кухнаса оојан 
dа щајнӧј dозмукјас вiҷ,ӧм вылӧ.

Шпалерујтны оланжырјас, ӧш 
iијасӧ лӧоӧdны занавесјас, лӧоӧd- 
ны форточкајас, буdiллiк часы- 
јас i с. в.

Олан жырјас мiчмӧdны, ӧшлы- 
ныкартiнајасdа вожdјаслыо дорт- 
ретјас,6ыdтыны гортса цветјас.

Воӧdчыны сетчӧҷ,, меd колхоҷг- 
иiкјаслӧн оемјаыс быd морт оојiс 
торја таGтiыо, торја кiчышкӧd, 
пiйг весалан щӧтка, мајтбг dа му- 
кӧd тор.

Лӧоӧdны быd колхочгаiк челаd- 
лы торја крӧватјас.

Тувсов кӧҷ,а ештӧdбм бӧрын 
нуӧdнЫ колхӧзнӧј прашiк, к ӧ к і  
петкӧdлыны вермӧмјассӧ, кыҷ,i му- 
нiс уҗыс. Корам орdјыоны dемdiн 
о(с улыо „За новыј быт“ колхоз- 
ӧс i јуӧртны Воч,ӧ галет пыр.

___________iв. Малафiјев._
Ҷ)тв. р е d а к т о р  Гр. К О Ӧ Ъ i Н .

ј у ӧ р
Апрелт 19 ӧd лунӧ 6 час 

рытын пiонтер клубын кутас 
вidлаGGыны мыжdана dтелӧ 
гр-ш н Нтефеdов ӧнdрејан  
Ӧлтексанdровiчӧс хулiiгангiтӧ- 
м ы g  dа разрешентНтӧтӧг кiн- 
жал новлӧdлӧмыG

С уd кутас мунны Крајевӧј 
суdса шлтбн Чебыкiн јорт 
јурнуӧdӧмӧн.

П рокуратупа
Уопл. Облiта № 486 

Уопл. Облiта № 487

dемdiн РiК-лбн Тiпографiја. 

јемdiн Р іК-лӦн 'Йпогдх»*.,

Тiраж 1100


